


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 

Công ty TNHH Sarah                     1                                                                                        

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................................. 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .......................................................... 4 

DANH MỤC CÁC BẢNG ......................................................................................................... 5 

DANH MỤC CÁC HÌNH ẢNH ................................................................................................ 6 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .................................................... 7 
[...]
- Đối với mắt: Hóa chất văng bắn vào mắt có thể gây các tác động từ khó chịu nhẹ, 

tạm thời đến thương tật lâu dài. Mức độ thương tật phụ thuộc vào lượng, độc tính của 

hóa chất. Các chất gây kích thích đối với mắt thường là: acid, kiềm và các dung môi. 

- Đối với đường hô hấp: Các chất hòa tan như kiềm ở dạng mù sương. Khi tiếp 

xúc với đường hô hấp trên (mũi và họng) sẽ gây ra cảm giác bỏng rát, viêm phế quản, 

đôi khi gây tổn thương đường hô hấp và mô phổi. 

3.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

3.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải (bao gồm: các công trình xử lý nước thải 

sinh hoạt, nước thải công nghiệp và các loại chất thải lỏng khác) 

❖ Công trình thu gom, xử lý sơ bộ và đối nối nước thải 

Công trình thu gom nước thải: 

Hiện Công ty TNHH Sarah đã lắp đặt hệ thống thu gom nước thải, cụ thể như sau:  

 

Hình 4. 1. Sơ đồ thu gom nước thải hiện hữu của Nhà máy 

Thuyết minh sơ đồ: 

Công trình thu gom nước thải của Dự án như sau: 

- Đối với nước thải sinh hoạt: Được xử lý bằng các hầm tự hoại 03 ngăn → Đường 

ống PVC 200 → Đấu nối vào hệ thống thu gom và xử lý nước thải của Công ty trước 

khi ra nguồn tiếp nhận là sông Thị Tính. 

- Đối với nước thải từ hoạt động nấu ăn: Được xử lý bằng Bể tách đầu → Đường 

ống PVC 200 → Đấu nối vào hệ thống thu gom và xử lý nước thải của Công ty trước 

khi ra nguồn tiếp nhận là sông Thị Tính. 

Nước thải sinh hoạt 

 

Bể tử hoại 

HTXL nước thải công suất 100 m3/ngày 

Nước thải từ hoạt động 

nấu ăn 

Bể tách đầu 

Nguồn tiếp nhận sông Thị Tính 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT cột A 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 

Công ty TNHH Sarah                     56                                                                                        

Công trình xử lý nước thải: 

Khi đạt công suất tối đa dự kiến tổng số lao động tại dự án khoảng 500 người. 

Thể tích bể tự hoại 3 ngăn W = Wnước+Wcặn. 

- Thể tích phần lắng:  Wnước = 0,3 x Qsh = 0,3 x 40 (m3/ngày.đêm) = 12 m3. 

- Thể tích phần cặn: Wcặn = a x N x t x (100 – P1) x b x c/[1000 x (100– P2)] = 0,1 

x500x365x(100-95) x 0,7 x 1,2/[100-90)x1000] = 7,665 m3. 

→ Thể tích tổng cộng của bể tự hoại: W=Wnước+Wcặn = 12+7,665= 19,665 m3. 

→ Thời gian lưu nước của bể tử hoại: (Whiện hữu – Wcặn)/Wnước = ( 200–7,665)/12 

= 16. Vậy thời gian lưu nước của bể tử hoại là 16 ngày. 

Trong đó: 

a= 0,1 – 0,5 lít/ngày.đêm (lượng cặn một người xả) chọn a=0,1. 

 T: thời gian giữa hai lần lấy cặn (ngày) chọn T= 365ngày. 

 W1, W2: độ ẩm cặn tươi và cặn chín (95% và 90%). 

 b: kể đến hệ số giảm thể tích chọn b=0,7. 

 c: hệ số đến việc để lại một phần cặn khi hút chọn c=1,2 

 N là số người, N= 500 người. 

Hiện, Nhà máy đã lắp đặt 04 bể tự hoại với tổng thể tích V = 200 m3 > 19,665 m3 

(tính toán) → Đảm bảo yêu cầu cần thiết để xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt trong giai 

đoạn nâng công suất. 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: Bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc. Bể này 

có hai chức năng chính là lắng và phân hủy cặn lắng. Thời gian lưu nước trong bể 

khoảng 20 ngày thì 90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ lại trong 

đáy bể từ 6-8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kị khí, các chất hữu cơ bị phân 

hủy một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà 

tan. Nước thải ở trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển 

qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để 

giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Biện pháp này sẽ giúp giảm bớt nồng độ các chất 

hữu cơ, chất rắn lơ lửng trong nước thải. 

Hình ảnh mặt cắt của bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện như sau: 

 

Hình 4. 2. Hình ảnh mặt bằng bể tự hoại 3 ngăn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 

Công ty TNHH Sarah                     57                                                                                        

Nước thải sau hầm tự hoại được đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải của Công 

ty. 

Nước thải từ hoạt động nấu ăn khoảng 12,5 m3/ngày được Công ty xử lý sơ bộ 

qua bể tách đầu trước khi dẫn vào hệ thống xử lý của Công ty. 

Hiện, Nhà máy đã lắp đặt 01 bể tách dầu với thể tích V = 20 m3 > 12,5 m3 (tính 

toán) → Đảm bảo yêu cầu cần thiết để xử lý sơ bộ nước thải từ hoạt động nấu ăn trong 

giai đoạn nâng công suất. 

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu: Bể tách dầu mỡ hoạt động dựa trên sự khác 

biệt về khối lượng riêng giữa nước, dầu và mỡ. Vì dầu và mỡ nhẹ hơn nước, chúng sẽ 

nổi lên bề mặt, trong khi nước và các chất rắn lắng xuống đáy. Quá trình hoạt động cơ 

bản gồm các bước sau: 

Thu gom nước thải: 

Nước thải chứa dầu mỡ từ hoạt động nấu ăn, sản xuất, hoặc sinh hoạt được dẫn vào bể 

tách qua đường ống đầu vào. 

Giảm tốc độ dòng chảy: 

Khi vào bể, nước thải được làm chậm để tạo điều kiện cho dầu và mỡ tách ra và nổi 

lên bề mặt. 

Tách dầu, mỡ:  

Dầu và mỡ nổi lên trên bề mặt bể do khối lượng riêng nhỏ hơn nước. Các chất 

rắn lắng xuống đáy bể theo trọng lực. 

Thu gom dầu mỡ: 

Dầu và mỡ được giữ lại trên bề mặt, sau đó có thể được vớt hoặc hút ra định kỳ 

để xử lý. 

Xả nước thải: 

Phần nước thải đã qua xử lý sẽ chảy ra ngoài thông qua ống thoát ở phía dưới 

hoặc ở ngăn cuối của bể, đảm bảo nước đã được loại bỏ phần lớn dầu và mỡ. 

Hình ảnh mặt cắt của bể tách dầu được thể hiện như sau: 

 

Hình 4. 3. Hình ảnh bể tách dầu 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 

Công ty TNHH Sarah                     58                                                                                        

Cụ thể hệ thống xử lý nước thải công suất 100 m3/ngày như sau: 

 

Hình 4. 4. Quy trình xử lý nước thải của dự án 

Thuyết minh quy trình xử lý: 

Hố thu gom: Nước thải từ quá trình sinh hoạt vệ sinh của nhân viên, sau khi qua 

xử lý sơ bộ từ các hầm tự hoại, sẽ được tách thành dòng riêng và dẫn về hố thu gom T-

01. Hố thu gom tiếp nhận nước thải từ nhà ăn sau bể tách mỡ và nước thải từ hệ thống 

xử lý khí thải. Tại đây có lắp đặt thiết bị lược rác SC-01 với khe lưới khoảng 5mm để 

giữ lại cặn rắn, tránh gây nghẽn bơm và bảo vệ thiết bị. Định kỳ, rác thải được lấy ra 

khỏi song chắn và vận chuyển đi xử lý theo quy định. Nước thải từ hố thu gom T-01 

được bơm chìm WP-01A/B bơm luân phiên về bể điều hòa T-02 để xử lý tiếp. 

Bể điều hòa: Là nơi ổn định lưu lượng và nồng độ các thành phần hữu cơ có trong 

nước thải sinh hoạt từ hố thu gom. Hệ thống có các đường ống phân phối khí dưới đáy 

bể và máy thổi khí nhằm cung cấp oxy, giúp nước thải được khuấy đều, tránh hiện tượng 

lắng cặn và mùi hôi. Nước thải từ bể điều hòa sau đó sẽ được bơm lên bể Anoxic T-03 

để tiếp tục xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 

Công ty TNHH Sarah                     59                                                                                        

Bể Anoxic: Bể Anoxic T-03 là nơi tiếp nhận nước thải từ bể điều hòa T-02. Trong 

điều kiện thiếu oxy (thiếu khí), vi sinh vật sẽ oxy hóa các chất hữu cơ trong nước thải, 

chuyển hóa Nitơ từ dạng NO₃⁻ nhờ quá trình Nitrification và Denitrification, giúp 

giảm hàm lượng Nitơ xuống mức cho phép. 

Bước 1: Quá trình Nitrification 

Các vi sinh vật như Nitrosomonas, Nitrosococcus, và Nitrosolobus chuyển hóa 

Amonia thành Nitrit (NO₂⁻) và sau đó thành Nitrat (NO₃⁻). 

Phản ứng: 

NH₄⁺ + 3/2 O₂ → NO₂⁻ + H₂O + 2H⁺ 

NO₂⁻ + 1/2 O₂ → NO₃⁻ 

Bước 2: Quá trình Denitrification 

Các vi sinh vật như Nitrobacter, Micrococcus, Archromobacter, Thiobacillus và 

Bacillus tiếp tục chuyển hóa Nitrit và Nitrat thành khí N₂ (Nitơ) và các sản phẩm trung 

gian như NO và N₂O. 

Phản ứng: 

NO₃⁻ → NO₂⁻ → NO → N₂O → N₂ 

Bể FBR: Nước thải từ bể Anoxic chảy sang bể FBR (Fluidized Bed Reactor). Tại 

đây, quá trình xử lý các chất bẩn hữu cơ diễn ra nhờ các vi sinh vật dị dưỡng và tự 

dưỡng. Hệ thống đĩa phân phối khí được lắp cố định dưới đáy bể, cung cấp oxy cho vi 

sinh vật phát triển và phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải. Ngoài ra, quá trình đảo 

trộn nước giúp tăng khả năng tiếp xúc giữa nước và vi sinh vật, đồng thời làm tăng oxy 

hòa tan trong nước, tạo điều kiện thuận lợi cho các vi sinh vật hiếu khí phân hủy nhanh 

các hợp chất hữu cơ trong nước thải thành CO2 và nước. Một phần chuyển hóa thành 

sinh khối. 

Tại bể FBR, giá thể vi sinh vật được lắp đặt nhằm tăng diện tích tiếp xúc cho vi 

sinh vật xử lý nước thải, với cấu trúc có điện tích riêng lên đến 150 m²/m³. Giá thể vi 

sinh ổn định tạo môi trường thuận lợi cho sự phát triển của vi sinh vật. 

Bể lắng: Nước thải sau khi xử lý sinh học sẽ chảy qua bể lắng T-05, nơi bùn cặn 

được tách ra theo trọng lực và lắng xuống đáy bể. Một phần bùn được bơm tuần hoàn 

về bể sinh học để duy trì hàm lượng bùn, phần còn lại được bơm về bể chứa bùn T-07. 

Nước sau lắng được dẫn đến bể khử trùng T-06. 

Bể khử trùng: Nước thải sau bể lắng được đưa vào bể khử trùng, nơi nước Javen 

hoặc Chlorine được bơm vào bằng bơm định lượng DP-06. Quá trình khử trùng diễn ra 

qua hai giai đoạn: khuếch tán vào tế bào vi sinh vật và phản ứng với men bên trong, tiêu 

diệt vi sinh vật gây hại. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 

Công ty TNHH Sarah                     60                                                                                        

Lọc áp lực: Nước từ bể khử trùng sẽ qua bồn lọc áp lực để loại bỏ các chất bẩn 

còn lại, đảm bảo nước sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, với hệ số Kq = 0,9 

và Kf = 1. 

Hằng năm thực hiện quan trắc môi trường định kỳ và báo cáo kết quả quan trắc 

trong báo cáo công tác bảo vệ môi trường hằng năm theo đúng quy định của pháp luật. 

Các kết quả phân tích được đính kèm trong phần phụ lục. 

Tọa độ xả nước thải theo VN2000, múi 3o, kinh tuyến trục 175o45’: 

- Điểm xả nước thải: X = 1223287;  Y = 676323. 

Các hạng mục công trình của thu gom, xử lý và đấu nối nước thải: 

Bảng 4. 23. Hạng mục các công trình lắp đặt của hệ thống thu gom, xử lý và đấu nối 

nước thải 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

1 Bể tự hoại  Thể tích mỗi bể 50 m3. Bể 04 

2 Bể tách dầu Thể tích bể 20 m3. Bể 01 

3 Hố thu 
Dài x rộng x sâu: 1.100 x 1.100 x 

1.450 mm 
Bể 01 

4 Bể điều hòa 
Dài x rộng x sâu: 6.400 x 5.400 x 

3.000 mm 
Bể 01 

5 Bể Anoxic 
Dài x rộng x sâu: 1.800 x 1.500 x 

4.000 mm 
Bể 01 

6 Bể FBR1 
Dài x rộng x sâu: 4.800 x 3.100 x 

3.200 mm 
Bể 01 

7 Bể FBR2 
Dài x rộng x sâu: 4.800 x 3.100 x 

3.200 mm 
Bể 01 

8 Bể lắng 
Dài x rộng x sâu: 3.000 x 3.000 x 

4.000 mm 
Bể 01 

9 Ngăn thu bùn 
Dài x rộng x sâu: 1.500 x 1.500 x 

4.000 mm 
Bể 01 

10 Bể khử trùng 
Dài x rộng x sâu: 2.000 x 1.300 x 

3.000 mm 
Bể 01 

11 Bể chứa bùn 1 
Dài x rộng x sâu: 2.000 x 1.300 x 

3.000 mm 
Bể 01 

12 Bể chứa bùn 2 
Dài x rộng x sâu: 2.000 x 1.800 x 

3.000 mm 
Bể 01 

13 Bể chứa bùn 3 
Dài x rộng x sâu: 2.000 x 600 x 

2.850 mm 
Bể 01 

14 Nhà điều hành 
Dài x rộng x sâu: 3.800 x 3.500 x 

2.500 mm 
Bể 01 

9 Tuyến thu gom nước thải  Ống PVC D200. 

10 Điểm xả nước thải X = 1223287;  Y = 676323 
Số 

lượng 
1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 

Công ty TNHH Sarah                     61                                                                                        

(Nguồn: Công ty TNHH Sarah) 

Vị trí hệ thống xử lý nước thải tại dự án: 

 

Hình 4. 5. Sơ đồ thu gom thoát nước thải tại dự án 

❖ Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm môi trường do nước mưa chảy 

tràn: 

Hệ thống thu gom nước mưa tại Công ty TNHH Sarah đã được lắp đặt hoàn chỉnh 

và tách biệt hoàn toàn với hệ thống thu gom nước thải. Hệ thống thu gom và thoát nước 

mưa đảm bảo tiêu thoát toàn bộ lượng nước mưa trong khuôn viên nhà máy ngay cả 

trong những ngày mưa lớn.  

Dự án sử dụng toàn bộ công trình thu gom và đấu nối nước mưa hiện hữu. Cụ thể 

như sau:  

Thu gom toàn bộ nước mưa tại khu vực thực hiện dự án. Nước mưa chảy tràn được 

dẫn về các hố ga thu gom có song chắn rác trước khi dẫn vào hệ thống thu gom nước 

mưa. Nước mưa trên mái được thu gom bằng hệ thống ống BTCT D500 → Đấu nối vào 

hệ thống thu gom và tiêu thoát nước mưa ở mương thoát nước có kích thước D x R = 

7x1 m. Sau đó thoát ra ống ngầm có kích thước D900 dẫn ra sông Thị Tính.  

Tọa độ thoát nước mưa: X = 1223287;  Y = 676323. 

Công ty thường xuyên tuần tra, kiểm tra các mương thoát nước mưa, vị trí thoát 

nước mưa để kịp thời phát hiện các yếu tố gây ảnh hưởng đến công trình thoát nước 

như: do ứ động rác, lá cành cây, đất đá hoặc vấn đề sạt lở, xói mòn do mưa để có biện 

pháp khắc phục, cải thiện. Đồng thời định kỳ vệ sinh các song chắn rác, các ống thoát 

nước mưa tránh tắc nghẽn dòng chảy và ứ đọng rác. 

Bảng 4. 24. Thông số kỹ thuật của công trình thu gom và đấu nối nước mưa của Nhà 

máy 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 

Công ty TNHH Sarah                     62                                                                                        

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng 

I Hệ thống thu gom 

1 Ống thu gom BTCT Kích thước: D500 

2 
Hố ga thu gom nước mưa 

các loại 
BTCT: 600x600 Cái 11 

3 Mương thoát nước mưa Kích thước: D x R = 7x1 m Cái  01 

II Công trình đấu nối nước mưa (Ngoài nhà máy) 

1 Ống ngầm Kích thước: D900 Cái  01 

2 Điểm thoát nước mưa 
Tọa độ: X = 1223287;  Y = 

676323 
Cái  01 

 (Nguồn: Công ty TNHH Sarah) 

3.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

❖ Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm không khí do hoạt động vận 

chuyển nguyên liệu và thành phẩm 

Bụi và các khí ô nhiễm phát sinh từ hoạt động giao thông có nồng độ không cao. 

Để khống chế nguồn ô nhiễm này, Công ty đã thực hiện biện pháp khống chế như sau: 

- Bê tông hóa đường nội bộ trong khu vực dự án. 

- Bố trí biển báo hạn chế tốc độ của xe ra vào khu vực Nhà máy (vận tốc trong khuôn 

viên 5 - 10 km/h). Xe khi vào đến khu vực dự án phải chạy chậm với tốc độ cho phép.  

- Bố trí diện tích cây xanh tuyến đường nội bộ vì cây xanh có tác dụng điều hoà vi 

khí hậu và khống chế bụi rất hiệu quả.  

- Vệ sinh quét dọn thường xuyên khuôn viên khu vực. 

- Diện tích cây xanh đã bố trí khoảng 4776 m2 chiểm khoảng 20% diện tích Công 

ty để giảm thiểu bụi phát tán vào không khí. 

Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm do bụi thứ cấp phát sinh từ mặt đường 

do gió cuốn 

Toàn bộ các tuyến đường vận chuyển ra vào Công ty đã được nhựa hóa hoặc bê tông 

hóa, do đó, tác động của bụi thứ cấp phát sinh từ mặt đường do gió cuốn khi vận chuyển 

là không đáng kể 

❖ Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm không khí do mùi hôi từ hệ 

thống thoát nước và mùi hôi từ thiết bị thu gom, lưu chứa rác thải sinh hoạt 

Đối với hệ thống thoát nước:   

- Đối với nước thải: Nước thải phát sinh từ các hoạt động của Nhà máy được thu 

gom vào đường ống PVC D200 D150 → Đấu nối vào hệ thống thu gom và xử lý nước 

thải của Công ty sau đó thoát ra sông Thị Tính. 

- Đối với hệ thống thoát nước mưa: Hệ thống thu gom nước mưa tại Công ty 

TNHH Sarah được lắp đặt tách biệt hoàn toàn với hệ thống thu gom nước thải. Hệ thống 

thu gom và thoát nước mưa đảm bảo tiêu thoát toàn bộ lượng nước mưa trong khuôn 

viên nhà máy ngay cả trong những ngày mưa lớn.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 

Công ty TNHH Sarah                     63                                                                                        

- Đối với mùi hôi từ các thùng thu gom rác thải sinh hoạt: Công ty đã bố trí các 

thùng chứa CTRSH có nắp đậy kín để thu gom triệt để toàn bộ lượng CTRSH phát sinh 

hàng ngày. Hợp đồng với đơn vị có chức năng vận chuyển và xử lý hàng ngày để tránh 

CTRSH tồn đọng làm phát sinh mùi hôi. 

2.2.3. Về công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn (gồm: rác thải sinh hoạt, 

chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất thải nguy hại) 

Các biện pháp giảm thiếu ô nhiễm đối với chất thải thông thường và chất thải nguy 

hại như sau: 

Biện pháp phân loại rác tại nguồn: 

Đối với chất thải sinh hoạt: Chất thải rắn sinh hoạt được phân loại từ nguồn: chất 